Администрация муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 декабря 2021 года

                             № 172
село Тупик
О Порядке разработки среднесрочного финансового плана муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края

В соответствии с пунктом 4 статьи 169, статьей 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 1 части 1 статьи 15, статьей 52 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 25 Устава муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район», администрация муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район», постановляет:

1. Утвердить Порядок разработки среднесрочного финансового плана муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» согласно приложению.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте www.tungir.75.ru муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального района
«Тунгиро-Олёкминский район»

                            М.Н. Ефанов

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации муниципального района

«Тунгиро-Олёкминский район»

от «02» декабря 20 21 года № 172
ПОРЯДОК

РАЗРАБОТКИ СРЕДНЕСРОЧНОГО ФИНАНСОВОГО ПЛАНА муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район»
1. Общие положения

1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру разработки среднесрочного финансового плана муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» в целях обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район», экономической стабильности, предсказуемости и преемственности бюджетной и налоговой политики, исполнения действующих и принимаемых расходных обязательств муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район».
2. Понятия и термины, применяемые в настоящем Порядке, соответствуют содержанию понятий и терминов, применяемых в Бюджетном кодексе Российской Федерации.

3. Среднесрочный финансовый план муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» разрабатывается одновременно с проектом бюджета муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» на очередной финансовый год на основе прогноза социально-экономического развития муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» на очередной финансовый год и плановый период, основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район», реестра расходных обязательств муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район»  на очередной финансовый год и плановый период.

4. Разработка среднесрочного финансового плана муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» осуществляется комитетом по финансам администрации муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» в сроки, установленные распоряжением администрации муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» о разработке прогноза социально-экономического развития муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» и составлении проекта бюджета муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» на очередной финансовый год.

5. Среднесрочный финансовый план муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» содержит следующие параметры:

5.1. прогнозируемый общий объем доходов и расходов бюджета муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район»;

5.2. объемы бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов;

5.3. нормативы отчислений от налоговых доходов в местные бюджеты, устанавливаемые (подлежащие установлению) законами Забайкальского края, муниципальными правовыми актами Совета муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район»;

5.4. дефицит (профицит) бюджета муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район»;

5.5. верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом.

2. Этапы разработки среднесрочного финансового плана муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район»
6. Процесс разработки среднесрочного финансового плана муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» состоит из следующих этапов:

6.1. Разрабатываются основные показатели среднесрочного финансового плана муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» в соответствии с формой, приведенной в приложении 1 к настоящему Порядку.

Основные показатели среднесрочного финансового плана муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» разрабатываются на основе:

прогноза доходов бюджета муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» на очередной финансовый год и плановый период с выделением сумм по годам;

предварительного реестра расходных обязательств муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» на очередной финансовый год и плановый период;

прогноза предельных объемов муниципальных заимствований и погашения муниципального долга на очередной финансовый год и плановый период с выделением сумм по годам.

Разработка прогноза доходов бюджета муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» производится на основе:

действующего бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации и Забайкальского края, а также действующих муниципальных правовых актов Совета муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район», устанавливающих налоговые и неналоговые доходы бюджета муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район»;

проектов нормативных правовых актов, предусматривающих изменения бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации и Забайкальского края, и изменения муниципальных правовых актов муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район», устанавливающих налоговые и неналоговые доходы бюджета муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район».

Размеры бюджета действующих и бюджета принимаемых обязательств определяются на основе данных предварительного реестра расходных обязательств муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» на очередной финансовый год и плановый период.

Исходя из прогнозной оценки доходной части бюджета муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район», прогноза предельного объема муниципальных заимствований и погашения муниципального долга, а также размера бюджета действующих расходных обязательств, определяется предельный объем финансовых ресурсов, направляемых на финансовое обеспечение бюджета принимаемых обязательств.

Бюджет принимаемых обязательств формируется при условии, что бюджет действующих расходных обязательств полностью обеспечен финансовыми ресурсами на очередной финансовый год и плановый период.

Разработанные основные показатели среднесрочного финансового плана муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» с пояснительной запиской представляются для рассмотрения и одобрения главе муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район».

7. Проект среднесрочного финансового плана муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» разрабатывается исходя из одобренных главой муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» основных показателей среднесрочного финансового плана муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» на очередной финансовый год и плановый период по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

8. Значения показателей среднесрочного финансового плана муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» и основных показателей проекта бюджета муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» должны соответствовать друг другу.

3. Утверждение среднесрочного финансового плана муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район»
9. Проект среднесрочного финансового плана муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» утверждается постановлением администрации муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» и представляется в Совет муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» одновременно с проектом бюджета муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» на очередной финансовый год и плановый период.

10. К проекту среднесрочного финансового плана муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» прилагается пояснительная записка, которая должна содержать обоснование параметров среднесрочного финансового плана муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район».
_______________
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Порядку разработки среднесрочного финансового плана муниципального района «Тунгиро-Олёкмински район»
ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

СРЕДНЕСРОЧНОГО ФИНАНСОВОГО ПЛАНА
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ТУНГИРО-ОЛЁКМИНСКИЙ РАЙОН»

 НА ______ - ______ ГОДЫ

тыс. рублей

	№

п/п
	Показатель
	Отчетный финансовый год
	Текущий финансовый год

	Очередной финансовый год
	Плановый период

	первый год
	второй год

	1.
	Показатели доходов
	X
	X
	X
	X
	X

	1.1.
	Доходы бюджета муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» с учетом изменения налогового и бюджетного законодательства, из них:

	1.1.1.
	Налоговые доходы

	1.1.2.
	Неналоговые доходы

	1.1.3.
	Безвозмездные поступления

	2.
	Показатели расходов
	X
	X
	X
	X
	X

	2.1.
	Общая сумма расходов в условиях изменения налогового и бюджетного законодательства

	2.1.1.
	Бюджет действующих обязательств

	2.1.2.
	Резервный фонд

	2.1.3.
	Бюджет принимаемых обязательств

	3.
	Прогнозируемый объем дефицита (профицита) бюджета муниципального района «Тунгиро-Олёкмински район» в условиях изменения налогового и бюджетного законодательства

	4.
	Муниципальный долг
	X
	X
	X
	X
	X

	4.1.
	Источники финансирования дефицита бюджета (сальдо)

	4.1.1.
	Поступление

	4.1.2.
	Погашение

	4.2.
	Объем муниципального долга всего, в том числе:

	4.2.1.
	Остаток задолженности по муниципальным гарантиям

_______________

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Порядку разработки среднесрочного финансового плана муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район»
СРЕДНЕСРОЧНЫЙ ФИНАНСОВЫЙ ПЛАН МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ТУНГИРО-ОЛЁКМИНСКИЙ РАЙОН»

 НА ______ - ______ ГОДЫ

I. ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ БЮДЖЕТА

тыс. рублей

	Показатель
	Очередной финансовый год
	Плановый период

	первый год
	второй год

	1. Общий объем доходов бюджета муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район»

	2. Общий объем расходов бюджета муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район»

	3. Дефицит (профицит) бюджета муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район»

	4. Верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января

II. ОБЪЕМЫ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО ГЛАВНЫМ РАСПОРЯДИТЕЛЯМ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ И ВИДАМ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ

	Наименование
	Коды классификации расходов бюджетов
	Очередной финансовый год
	Плановый период

	Код ГРБС*
	Раздел
	Подраздел
	Целевая статья
	Вид расходов

	первый год
	второй год

_________________________

*ГРБС – главный распорядитель бюджетных средств.